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PROCESVERBAL

Seancen e kryesoi Nexhat DACIJ<ryetar i Kuvendit, kurse bashkEkryesues ishte Bajram

Kosumi, an€tar i KryesisE.
Kryetari konstatoi se nd seancE ishin td pranishEm 79 deputetd dhe e deklaroi te hapur

pun€n e saj.

Kryesia ia kishte propozuar Kuvendit ketd

REND DITE:

1. Miratimi i procesverbalit td sesionit td mdparshEm;

2. Shqlrtimi i raportit te Grupit td Punds pdr amendamentimin e Komiz€s

Kushtetuese;
3. Shqyrtimi i d1te i P/ligiit per nd6rtimet, nr.2004113;

4. Shqyrtimi i dyte i P^igiit pdr nddrmarrjet, w.200414;

5. Shqyrtimi i dle i Pfligiit per veprimtarit6 hoteliere dhe turistike,nr.2004/3;

6. Amendamentimi i Ligiit per produktet dhe pajisjet medicinale,2003l26;

7. Shqyrtimi i pard i P/ligiit pdr Akademind e Shkencave dhe t€ Arteve

tE Kosov6s,nr.2004/1 6;

8. Shqyrtimi i pare i P/ligjit p€r tregtine e brendshme,2004/18;
g. Shqyrtimi i pare i P/ligiit pdr koncesione,nr,2004/19;
10. Shqyrtimi i pare i P/ligjit pEr gatishmdrind emergiente

civile,nr.2004/1 5;

11. Shqyrtimi i pare i P/ligiit per veterinarin€,nr.2004/14,
12. Shqftimi i pare i P/ligjit per tatimin ne te ardhurat personal e,2004/17;

I 3. Shqyrtimi i raportit perfundimtar te bu\hetit te Kosov€s pdr vitin 2003

14. Shqyrtimi i raportit te buxhetit p6r tre mujorin e pare te vitit 2004.
dhe
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Kryetari propozoi qd pikat 6, 13 tlhe 14 td hiqen nga rendi i dit€s - ngase nuk ishin bere

pergatlet e nevojshme pEr shqyrtimin e tyre'

Ilaki Shatri tha se kerkesa e Komisionit pdr Buxhet ka qene qd nd seanc€n e sotme te

shqyrtohet raporti p€rfundimtar i Buxhetit te Kosoves pdr vitin 2003, ngase n€ baze td

dispozitave te Ligjit mbi menaxhimin e financave publike dhe te pelgiegjesive, ai duhet

t€ shqyrtohet menjeher€ porsa te ketd kaluar marsi, giegiesisht gl'ate muajit prill'

Minstri Ali sadriu tha se n€ Ligjin pdr menaxhimin e financave publike parashihet qd

raporti p€rfirndimtar i buxhetit dergohet pErmes librit td bu{hetit dhe koha e raportimit td

tl3 esrrte aeri md 30 qershor, kurse m€ 30 mars mbyllan librat. Periudha nga 31 mars deri

31 qershor esht6 periudh€ e pergatitjes sd tE gjitha atyre transaksioneve.

Berat Luzha tha se kthimi i martirEve shqiptar, t6 kidnapuar, t6 ekzekutuar dhe pastaj te

hudhur n6per varreza masive nE serbi, nd grupe t6 ndara, po sbkakton pezm dhe revolte td

arsyeshme nE opinionin tonO dhe vegandrisht te familjaret dhe te shoqarat e tyre.

Shoqatat e familjareve jane ne shqyrtim tE vendimit qe te mos i marrin nga murgu i

Rahovecit kufomat e martirdve - si reagim dhe protestd p€r shkak te klhimit td tyre nd

grupe, si dhe pdr shkak td pakenaqdsisd se tyre me punen e institucioneve vendore me

t(ete-

Ai propozoi td radhitet nd rendin e dites te seancEs s€ sotrne, si geshtje e ngutshme

kthimi i menjdhershem dhe i td gjitha kufomave t6 martireve shqiptar, qe jand n6 yed.jezat

masive nE Serbi.

Kryetari tha se i p€rkrah shqet€simet qd ingriti deputeti Berat Luzha, por pdr ta radhitur

ket€ qeshtje nd rend dite te seances plenare, paraprakisht duhet qd Komisioni pdrkates i

Kuvendit dhe ai i Qeverisd ta shqyrtojnd kdte gdshtje dhe t'ia propozojn€ Kuvendit
qendrimet dhe rekomandimet pdr shqyrtim dhe miratim.

Me k6rkesen e kryetarit u hoqdn nga rendi i ditds pikat e 6, 13 dhe 14, td propozuara nga

Kryesia pdr kete seancE.

l. Miratimi i procesverbalit te sesionit te mEparsh€m

Procesverbali i sesionit te meparshdm u miratua pa verejtje.

2.Shqyrtimi i raportit ti Grupit tE punis pEr amendamentimin e Kornizds
Kushtetuese

Kryetari e ftoi Arsim Bajramin ta arsyetonte raportin e

amendamentimin e Kornizes Kushtetuese.
Grupit te Punes pdr
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Arsim Bajrami, nd emer te Grupit te Punes te hartimit te amendamenteve pdr ndryshimin

dhe plotesimin e Komizes Kushtetuese, tha se i kan6 mbajtur mbi dhjete takime, kand

mbajtur njd degjim publik dhe kand bashkepunuar edhe me Zyrdn Ligiore te UNMIK-ut

Qtillimi i pard i ndryshimeve td prezentuara eshtd plot€simi i difekteve qE i kishte Komiza

kushtetuese edhe n€ momentin e fillimit.
Qellimi i dle dshtd krijimi i bazris sd re konstitucionale -pdr bartjen e pergiegjdsive tek

institucionet vendore.
.Qtillimi i trete eshte krijimi i parakushteve ligjore dhe konstitucionale per permbushjen e

standardeve pdr Kosovdn.
Ne mendojme se projekti "standardet per Kosovdn" kdrkon kompetenca te reja per

organet e Kosoves, ne menyre qd t€ arrihen p6rparime td deshiruara ne kdtd fush6.

Dhe, qtillimi i fundit, eshte nd fakt progresi nd realizimin e misionit te Kombeve te

Bashkuara dhe pergatitja e zglidhjes finale per statusin e Kosovds.

Baza kushtetuese p& ta ndryshuar Komizdn Kushtetuese dshtE percakhrar shprehimisht

nd Kreun 14 pika 3, e cila parasheh t€ drejtdn e Kuvendit td Kosovds qE me njd shumicd

prej dy td tretave td kdrkojE ndryshime adekuate nd Komizen kushtetuese.

Komisioni mendon se Komiza Kushtetuese duhet ta nd€rrojd emefiimin e tanishem dhe

duhet t€ jet6: Kushtetuta Kalimtare- nj6 Kushtetut€ qd do td ketd vlerd deri n€ definimin e

statusit final, kur do td shtrohet g€shtja e nj€ Kushtetute td re.

Fusha e dyt€, qE sipas vler€simit tond 6shte fusha me e rdnd€sishme e ndryshimeve, 6shtd

fusha e cila parasheh nderrimin e raportit nddrmjet kreut td 5{d dhe t€ kreut td S-te, e qe

n€nkupton bartjen e p€rgiegidsive td reja nd kdto fusha:
- fusha e marr€dhenieve ndErkombetale;
- fusha e rendit dhe sigurise publike;
- fusha e drejtesisd dhe e sistemit $yqdsor;
- fusha e sistemit te kontrollit te kushtetutshmdris€ dhe ligishmeris€;
- fusha e pushtetit lokal;
- fusha e buxhetit dhe politikds fiskale;
- fusha e energjetikds.

Pjesa e trete ureferohet zgjedhjeve t0 reja pdr Kryesin€ e Kuvendit - heq'a apo

rishqyrtimi i sistemit t€ vendeve te rezervoara, cildsimi i procedurave parlamentare

ligjv6nEse me qdllim td efikasitetit td kdtyre procedurave, si dhe aplikimi i disa zgiidhjeve
qe m€njanojnd nje bllokade ligivEndse qE shpeshherE dshtd paraqitur, sidomos ne

relacionet nddrmjet Kuvendit dhe UNMIK-uI - pas miratimit te ligiit-

Pastaj, amendamentet perfshijne zgiidhje te reja per organizimin e sistemit t€ giyq6sise e

t€ p rokurorisd dhe n0 kEtd drejtim ne k emi b dre amendamente te cilat, qe s aktEsisht e

negullojnd sistemin e giyqesise.
Me amendamentet e propozuara i kemi v6n€ bazat kushtetuese te organizimit te pushtetit

vendor, duke krijuar parimet e reformimit td k€tij sistemi dhe duke mundesuar

organizimin e pushtetit lokal ne tri nivele: nO nivel td njEsive territoriale lokale; nd nivel
t0 komunave dhe nE nivel tB qytetit te Prishtines.
Nje risi e propozuar me amendamente, eshte institucioni i referendumit - si nje
mekanizem vendimmarr€s.
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Grupi i Punues giate tere koh6s ka punuar me konsensus te plote dhe shumica e

zgiidtrjeve jane zgjidhje konsensuale. P€r disa gdshtje qd jand theksuar ne mport ka pasd

dallime dhe pdr to Komisioni ka vendosur t'i japd me alternativa.

Grupi i Punues konsideron se k€to ndryshime nuk e cenojn€ autoritetin e Rezolut€s 1244

td Misionit t€ Kombeve td Bashkuara, por ato jane njd parakusht pdr vazhdimin e

suksesshdm dhe pdr p€rmbylljen e sukseshme t€ ketij misioni.

Opinione! v6rejtjet dhe sugierimet lidhur me propozimin e ndryshimeve dhe tE
plotEsimeve n€ KornizEn Kushtetuese i dhan6 edhe kcta deputet€: Fatmir seidiu,
Bajram Kosumi, Hydajet llyseni, Sabri Hamiti, Hilmo Kandiq, Hasn Meta, Smajl

Latifaj, Muhamet Kelmendi, Mahir Jakxhillar, Xhavit Haliti dhe Sylejman Qerkezi,
qE i janE bashkangiitur transkriptit.

Pas kEtyre diskutimeve, Kuvendi nxori kdto

P6rfundime:

1. Kuvendi i miratoi nd parim propozimet e Grupit t0 Punds per ndryshimin dhe

plot€simin e Komizes Kushtetuese;
2. Ngarkohet Komisioni p€r Q€shtje Gjyqdsore, Legjislacion dhe KomizE

Kushtetuese t'i shqyrtojd propozimet e Grupit td pun€s dhe t'ia propozoj

Kuvendit amendamentet,ne grupe, p€r miratim.

3. Shqrtimi i dyt€ i Projektligiit pdr nd6rtimet - nr.2004/13

Kryetari i informoi deputetet per raportet me rekomandime dhe me amendamentet e

komisioneve t€ veganta dhe te Komisionit Funksinal lidhur me kdtd Projektligi.
Ai i hodhi nc vot6, vecg e veg, amendamentet e prpozuam t€ Komisionit Funksional dhe

t€ Komisinit t€ Buxhetit.

Kuvendi i miratoi kdto amendamente: 1,2,3, 4, 5,6,7,8, 9,10, 1 1, 12, 13, 14, 15, 16, 17,

t8,19,20,2t,22,23,24,25,26,27,28,29,3031,32,33,34,35,36,37,38,39,40,41,
42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56 dhe 57.

Pastaj, kryetari e hodhi nE votd Projektligjin n€ tdr€si. Rezultati ishte si vijon:
Per 79;
Kund€r:----O;
Abstenime----0.

Kryetari konstatoi se Kuvendi i Kosovds,njdz0ri e miratoi Ligiin pdr nddrtimet.
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Kryetari i informoi deputetet per raportet me rekomandime dhe me amendamentet e

komisioneve t€ veganta dhe td Komisionit Funksinal lidhur me kete Projektligi.

Bajrush Xhemajli, nd emer td Komisionit Funksional, tha se megiithd pundn e bdrd nE

Komision giate shqyrtimit te ketij projektligji,qe kane organizuar edhe njd degiim pubtke
per te marre mendimet edhe td ekspertdve jashte Kuvendit, kemi konsideruar se nuk kemi

arritur nivelin e kdnaqshdm. Komisioni nuk ka mundur ta nd€rrojmd konceptin dhe

karakterin e Projektligiit. Ne kemi nd€mrar aq sa lejohet nd kete faze te nddrrohet dhe jemi

munduar ta b€jme t€ zbatuesh€m, por nuk jemi te sigurt€ se ia kemi arritur' PEr t'ia ardtur
ketij qe[imi, ka qen€ dashur qd ky Projektligj td rihartohet nd ter€si, pra te kthehet qe nd

ldximin e par6, ose nga sponsoruesi te hartohet, ose nga nj€ ekip tjetEr.

Megiithate, Komisioni i ka berd 37 amendamente dhe i kemi pErkrahur 8 amendamente tE

Komisionit pdr Buxhet.

Bedri Selamni propozoi qd n€ ketd seance,te mos diskutohet per kdt€ projektligi, por ai te

shtyhet pdr seanc€n e radhds ose t'i kthehet sponsoruesit.
Ky Pfligi tisht€ i giymt dhe nuk s iguron qarkullim te duhurj uridik. Te giitha ligietper
ndErmarrj et apo p€r shoqfite tregtare, nE shtetet e Unionit Ewopianpdrmbanjn€ prej 570

deri 635 nene, kurse ky i ka vetdm 315.

Nekibe Kelmendi kdrkoi nga Komisionit p6r Buxhet ta qart6sojd gdshtjen e regjistrit te
ndermarrjeve, prand ciles ministri ato duhet te regjistrohen?

Fatmir Sejdiu tha se nese ddshirojmd ta bdjmd njE pdrmir€sim te mir€ td ketij projektligi,
pdr t€ cilin ka pasur v€rejtje te shumta edhe nE shqyrtimine e tij nE parim. Ateher, te mos

hapet debati pdr td. Esht€ i nevojshdm pdrpunimin i mEtejshdm tij, n€se Komisioni shpreh
gatishmdrin€, bashke me te tjerdt, ta pergatit€ nje version tjeter te Projektligiit.

Hydajet Hyseni tha se Kuvendi duhet t'i shqyrtoj<i amendamentet e propozuara nga

komisionet parlamentare dhe pastaj te shihet rezultati. Ndse Kuvendi nuk i miraton
amendamentet dhe ligiin, ekziston zgjidhja tjetdr, sipas Rregullres sd Punds - shqyrtimi i
trete i Projektliglit, nese e kdrkon sponzoruesi. Sponzoruesi mund td paraqesd

amendamente te tjer4 qe mund ta pdrmirdsojnE cildsind e Projektligiit.

Arsim Bajrami tha se i mbeshtet vdrejtjet e diskutuesve para tij lidhr me kete projektlig.
Ligii pdr nd€rmardet eshtd ligi sistemor p0r transformimin e ekonomisd se Kosoves dhe

ligjet sistemore nuk duhet td miratohen shkel e shko. Ndse sponsoruesi i Projektligjit dshte

i mendimit ai duhet te pdrpunbhet, t€ rishkruhet - atdherE edhe nC k€td faz€ ekziston
mund6sia q€ me kErkese td sponsoruesit kjo procedurd t0 ndalet dhe td riaktivizohet pasi

ligji te perpunohet.
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1. Hiqet nga rendi i dites shqyrtimi i metejm i Projektligiit pdr nddrmar{et ;

2. Kerkohet nga spnsoruesi ta rihartojd Projektligiin p6r nddrmarrjet dhe t'ia paraqese

Kuvendit pEr miratim.

5. Shqyrtimi i par€ i Projektligjit p6r tatimin ni t€ ardhurat personale -

2004117

Kryetari e ftoi spnsoruesin ta arsyetonte ketd prcjektlig, para deputeteve t€ Kuvendit.

Ministri i Ekonomise dhe i Financave, AIi Sadria tha se objektiv i kdtij projektligji eshte

vendosja e tatimit nd te ardhua personale ,ne suazat giithperfshirese, q6 do td zatohet mbi

tE glitha burimet e td ardhurave.

Projektligji eshtd i ndard n6 tri pjes6. Pjesa e par€, i referohet tatimpaguesit, shkalles

tatimore dhe bazes tatimore. Pjesa e d}/t€, i trajton rregullat p6r llogaritjen e td ardhurave

td tatimushme nga secili burim.Dhe pjesa e trete,me td cilen propozohen procedwat

administrative lidhw me pagesat dhe formulardt tatimor.
Tatimpagues konsiderohen personat fiz:*le, rezideri dhe jorezident, qd fitojnd ose marrin

te ardhura bruto nga te gjitha burimet e tyre, sig jand pagat, veprimtaritd e biznesit nga

qiratd, nga shfort€zimi i pasurive, pasuris6 se patrubzuar, nga interesi, nga devident4 nga

fitimet kapitale, nga fitimi n6 llogari dhe lojdra tjera te fatit, si dhe qdo burim fetEr qd rritd

pasurin€ neto te tatimpaguesit giate periudhds tatimore.
Ptrr secilen periudhe tatimore, tatimi n6 te ardhura ngarkohet sipas shkalleve tatimore si

vijon:
- per te ardhurat e tatueshme vjetore, deri n€ shum€n 960 euro tatimi dshte 0 euo;
- pdr t€ ardhurat e tatueshme vjetore nga 960 euro deri nd 3.000 tatimi 6shtd 5%;

- kurse pEr t6 ardhurat e tatueshme vjetore nga 3.000 deri nd 5.400 tatimi 6shte plus

r0%;
- nddrkaq p6r te ardhurat e tatueshme vjetore mbi shumdn 5.400 euro tatimi 6shte plus

20%.
Me kete Projektligi jane te pdrjashtuar nga pagesa e tatimit td td ardhurave bruto nga

pagesat pdrfaqdsite diplomatike ose konsulare, personat e huaj t€ zYeve te nddrlidhjes n€

Kosove. JanE perjashtuar nga pagesa edhe perfaqdsuesit zyrtar dhe rc te punesuarve td huaj

nd organizatat qeveritare dhe joqeveritare qe kane statut te perfitimit publik.
Secili pun€dh€nds dsht6 pergiegids per te mbajtur ne burim dhe per te transferuar ne

buxhetin e Kosov€s tatimin mbi te ardhurat perconale per te punesuarit e tij
Ne pjesdn e trete te ketij Proj ektligji, jane td pacaktuara procedurat administrative lidhur
me pagesdn dhe formularet e prezentuar nga administrata tatimore. Te gtithe tatimpaguesit

duhet t6 pdrgatisin dhe dordzojnd nd nje banke t6 miratuar nga administrata tatimore njd
deklaratO tatimore me ose perpara njO prilli tE vitit qd pason periudha tatimore.

Ne fund td ekspozeut, ministri A1i Sadriu i ftoi deputetet e Kuvendit ta miratonin kdtd

projektligi.

P6rfundime:
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Kryetari e hapi diskutimin p€r shqyrtimin e kektij projektligii nE parim.

opinione! verejtjet dhe sugjerimet lidhur me kit6 projektligl i dhan6 edhe deputetet:

Haki Shatri, Sabri Hamiti, Xhelal Canziba,Bujar Dugolli, Hydajet Hyseni, Alush

Gashi dhe Ramadan Kelmendi, qE i jan6 bashkangjtur transkriptit.

Pas kdtyre diskutimeve, kryetari e hodhi n6 votd ket6 proj ektligi. Rezultati ishte si vijon:

Kryetari konstatoi se Kuvendi i Kosovds, nj€zdri e miratoi nd parim Projekttgjin per

tatimin nE paga. Kuvendi i ngarkoi komisionet e veqanta dhe Komisionin p6r Ekonomi dhe

Financa - Komision Raporfues- ta shqyrtojne kdte projektligi brenda tri javesh dhe t'ia
paraqesin Kuvendit raportet me rekomandimet p€r miratim.

6. Shqyrtimi i dyti i P/tigiit pir veprimtarit€ hoteliere dhe turistike - nr.200413

Kryetari i informoi deputetet per raportet me rekomandime dhe me amendamentet e

komisioneve td veqanta dhe te Komisionit Funksinal lidhur e kdtd Proj ektligi.
I hodhi ne vote, veg e veg, amendamentet e prpozuara t€ Komisionit Funksional dhe t0

Komisinit td Buxhetit.

Kuvendi i miratoi kEto amenamente'.7,2,3, 4, 5, 6,7, 8, 9, 10 dhe I l.

Pastaj, kryetari e hodhi nd votd edhe Projektlijin nd t€rdsi. Rezultati ishte si vijon:

Per------76;
Kunder-----0;
Abstenime---0.

Kryetari konstatoi se Kvendi Kosovds, njezeri e miratoi Ligiin pdr veprimtaritd hoteliere
dhe turistike.

7. Shqyrtimi i par6 i Projektligjit pdr Akademin0 e Shkencave dhe td Arteve
ti Kosov6s- ir.2004116

Kryetari e ftoi sponzoruesin ta arsyetonte ketd projektligl para deputeteve td Kvendit.

Kryetari i Komisionit pEr Arsim, Shkenvd dhe Teknologji, Hajredin Kuqi tha se
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Komisioni nd planin e pun6s dhe nE rekomandimet e tij glatd vitit td kaluar ka parapard,

p€rveg tjerash edhe plotdsimin e hapdsires legjislative n€ fushdn e arsimit dhe td shkencds.

Akademia e Shkencave dhe Arteve te Kosoves, paraqet nje institucion me interes publik e

komb€tar pdr zhvillimin e shkences, artit dhe tE dijes ne Kosove.

Ky Projektligi njeh rolin e Akademis6 s€ Shkencave dhe td Arteve td Kosovds si

institucion mE i lart€ i shkences dhe artit dhe e parasheh si institucion td themeluar nga

Kuvendi i KosovEs. Akademia definohet si person juridik, me autonomi td plotd per

perfaqesim te &ejtperdrejtd dhe aftdsi juridike ne pdrfaqesim, por edhe nd organizimin e

saj t€ brendshdm.
Me dispozitat e veganta, p6rcaktohen qartd qdllimet e Akademisd, avancimet e mendimit
shkencor dhe krijimtaris€ artistike ne Kosov€ dhe md gier€, duke dh6n€ munddsi pdr

organizime kErkimore e shkencore, bashkepunim td brendshdm dhe nddrkomb€tar,

publikim td te arritumve te saj, krijimin e njdsive shkencore-artistike, qendr€s studimore,

berthamEs se studimit e deri te veprimtaria kdshilluese edhe per institucionet tona.

Nd kreun e trete, eshte rregulluar organizimi dhe udh€heqja e Akademisd nd pika kryesore,

ngase organizimi i hollesishdm 6shte 16nd nE kompetenc€ td Akademisd pemes statutit te

saj, te cilin do ta nxjerrd Kuvendi i Akademisd.
Si organe td Akademisd jand parapard: Kuvendi, Kryesia e Akademisd dhe kryetari.
Nje fushe e vegante e trajtimit ne Projektligj eshtd berd edhe lidhur me andtardt e saj, duke

i dhend td drejte te plotd Kuvendit td Akademise qe te beje perzgiedhj en e tyre sipas

kritereve shkencore te propozuara prej saj, e te ngiashme me boten modeme dhe

nj6kohdsisht duke parapare munddsind e anetaresimit si anEtar te rregullt dhe me

korrespondencd pdr shtetasit e vendit dhe duke krijuar mund€sinE edhe pdr anetar te
jashtdm.

Nd kreun e peste, rregullohen defrat dhe pErgirgjesit e sekretarit tE Akademisd nd

organizimin dhe ngritjen e cil€sise sd shdrbimeve teknike dhe profesionale.

Ai, ne emer td Komisionit per Arsim, Shkenc0 dhe Teknologii dhe te Grupit Parlamentar te

PDK-sd i ftoi depuetdt e Kuvendit ta miratonin kete proj ektligl.

Opinionet, v6rejtjet dhe sugierimet lidhur me kit6 projektligi i dhan6 edhe deputetEt:
Sabri Hamiti, Zylfije Hundozi, Gani Sadik, Fetije Kipuska, Blerim Baruti, Sala

Ahmetaj dhe Ramadan Kelmendi, qE i jan6 bashkangiitur traskriptit.
Pas kiyre diskutimeve kryetari e hodhi nE vot6 Projektligiin pEr AkademinE e
Shkencave dhe ti Arteve td Kosovis. Rezultati ishte si vijon:

P€r-------78;
Kunddr-----0;
Abstenime----0.

Kryetari kostatoi se Kuvendi i Kosovds e miratoi, njdzdri, n€ parim Projektliglin per

Akademin€ e Shkencave dhe t€ Arteve td Kosoves. Kuvendi i ngarkoi komisinet e veqanta

dhe Komisinin pdr Arsim, ShkencO dhe Teknologji - Komision Raportues - ta shqyrtojne
ketd projktligi brenda tri javesh dhe t'ia paraqesin Kuvendit raportet dhe rekomandimet
pOr miratim.
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Kryetari dha Pauz6 nj6 or6she.

Pas pauzds seancdn e drejtoi Bajram Kosumi' anEtar i KryesisE sd Kuvendit'

8, Shqyrtimi i par€ i PAigjit p€r koncesione-nr '2004119

Kryesuesi e ftoi sponzoruesin ta arsyetonte kdte projektligi para deputetdve t6 Kuvendit'

Kryeministri Bajram Rexhepi: Duke u nisur. nga fakti se ngritj a e kapaciteteve

ekonomike td Kosovds putuq"t nle.io nga prioritetet nd punen bne td pdrditshme'

eeveria e Kosoves ia pariqet Kuvendit p6r miratim Projektligjin per konsensionet._

tie tete rroietrrligi d; te arrihet q€ disisfera td rdndEsishme tE jetds ekonomike, sig eshtE

rasti me intlustrinE minerale dhe ate te transportit lTugol - td krijohen mundosi solide pdr

ie fur* r.;e zhvillim ekonomik te q€ndrueshdrn dhe nC p€rputhje me parimet e ekonomisd

se regut te lire.
rrijofr"" munddsite qd subjektet kontraktuese nd kushte td barabarta td hyjn6 nE

pro"cea,,e selektimi sa i p6rkei marr€veshjeve qd krijohen lidhur me td drejt€n e ushtrimit

ie veprimtarive ekonomike, shfoitezimit tC pasurive natyrore, te te m ave nO pdrdorim td

peregjithshem dhe ushtrimit tE veprimtarive me interes t6- pergjithshdm'

iU" ftte projektligj behet adoptimi i standardeve tC Bashkdsisd Evropiane tB k6saj fushe

dhe se i njejii €shte plotesisht ne pajtim me rregullat dhe parimet numEr 34, 52,59 dhe 6'7

ld Traktatit td BashkEsisd Ewopiane.
projektligii permban: dispozitat mbi gdshtjet e pergiithshme, t6 cilat trajtojne ldnden e

rregullimit; ierkufizimet; fushen e zbatimit; qtillimin e dhenies s€ konsesionit e tjera.

DiJpozitat e veganta, me td cilat rregullohet g€shtja e themelimit te agjensionit p€r

konsesion, transparenca dhe investimet, forma e konsesionit, autoritetet kompetente pel

vendosjen e dhenies s6 konsesionit, t0 drejtat dhe detyrat e Agiensionit, mdnyla e

emerimit te anetareve td bordit dhe personelit tjetdr td agjensionit, monyra e marrjes s6

vendimeve, mbikdqyrj a dhe kontrolli i pun6s sd agjensionit.
prqektligi rregullon- edhe procedurdn paraprake dhe kushtet e ofertimit, rregullat mbi

veprimet miratuese, hapj en, refuzimin, dhdnien dhe pErrnbajtjen e vendimit'

rro.letttigll, n6 m€nyr€ te vegante, rregullon geshtjet qd kan€ td bdjn6 me subj ektet e

konsesioieve, p6rn-bajtjen e kontratds, kriteret e caktimit t0 kompensimit, afatet,

regjistrimin, kuihtet e nd€rprerjes dhe td shkdputjes se kontuates, td drejtat dhe detyrimet

e fonsesionit, obligimin e pagesds, transferin e konsesionit, mbrojtjen e td drcjtave te

konsesionarit.

Ne fund, kryeministri i ftoi deputet€t e Kuvendit ta miratonin kdte Proj ektligj'

Kryesuesi e hapi diksutimin pdr shqyrtimin, nd parim, tE Prcjektligjit per koncesionet.

Opinionet, v6rejtjet dhe sugjerimet lidhur me k6td projektligj i dhanE edhe

deputetEt: Ilaki Shatri, Bajrush Xhemajli, Fatmir Rexhepi, Bedri Selmani,Bujar
Dugolli, Fetije K6puska dhe Arsim Bajrami, qE i jane bashkangjitur transkriptit'
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Pastaj, kryesuesi e hodhi nE vot6 Projektligjit per koncesionet. Rezultati ishte si vijon:
Per-----62;
Kunddr---*4;
Abstenime---2.

Kryesuesi konstatoi se Kuvendi i Kosov6s, md shumice votash, e miratoi nd parim
pmjektligiin per koncesionet. Kuvendi i ngarkoi komisionet e vecanta dhe Komisionin

perT.regt dhi Industri Komision R aportues- ta shqyrtojnd kEtC p rojektligi b renda tri
javesh dhe t'ia paraqesin Kuvendit raportet dhe rekmandimet pdr miratim'

9. Shqyrtimi i parE i Projektligjit p€r veterinarinE - rr-2004ll4

Kryesuesi e ftoi sponzoruesi ta arsyetonte Projektligiin pdr veterinarine pam deputeteve

Kryeministri Bajram Rexhepi: Me kEtE Projektligi rregullohen k€to gdshtje:

- sh6rbimi veterinar dhe i ushqimit td Kosoves;

- parandalimi dhe luftimi i sdmundjeve infektive tE kafsh€ve;

- eliminimi dhe pengimi i rrezikut nga pdrhapja e sdmrmdjeve epizootike tE kafshdve

qd mbikdqyren nga shdrbimi veterinar i ushqimit;
- mbik€qyrja e prodhimeve ushqimore me prejardhje shtazore;

- shp6rndarja e prodhimeve ushqimore me prejardhje shtazore dhe ekspertiza

veterinere;
- kontrolla veterinere ne vendkalimet kufitare dhe ne depotd doganore;

- G drejtat dhe obligimet e mjekEve veterinar;
- Oda e veterinarisd se Kosovds;
- te drejtat dhe obligimet e pronareve te kafshdve;
- zbatimi i ketij ligji me mbik€qy{en e inspektoreve veterinar; dhe

- masat ndeshkuese pdr mosrespektimin e dispozitave td ketij ligii.

Gjithashtu, me dispozitat e ketij Projektligii, rregullohen:
- Eeshtj a e regjistrimit dhe kategorizimit tE prodhimeve ushqimore me origjind

shtazore, te giithe personat qe merren me prodhimin e ushqimit me prejardhje

shtazore, tregtimin dhe distribuimin e tyre - duhet te regiistrohen nd regjist€r te

posag6m te Ministrise;
- licencimi i personave td cil6t mirren me prodhimin dhe v6nien n€ qarkullim td

kafsheve dhe produkteve te tyre me origjinO shtazore;

- -kontrollimi i prodhimeve me prejardhje shtazore, duke filluar nga progesi i
prodhimit, e deri te tregtimi i t1,e, me qellim qe td parandalohet paraqitja e

s€mundj eve ngj it6se infektive;
- kontrolli veterinar ne kalimet kufitme dhe depot doganore;
- masat nddshkuese, me g'rast pdr kundervajtEsit, te cilet me aktivitetin e tyre shkelin

dispozitat e ketij Projektligji, jane parapar€ denime tejet te larta.
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Me miratimin e ketij Projekligii nE Kosov€ do t€ arrihet tE sigurohen kushte t€

domosdoshme ligiore p€r arritjen dhe ruajtjen e standardeve lidhur me cilEsin6 e
prodhimeve me prejardhje shtazore, si dhe marrja e masave preventive n€ parandalimin e

s0mundjeve ngiit6se infektive t€ kafshdve, tE cilat do ta rrezikonin edhe shendetin e

nj er€zve.
N fund, kryeministri i ftoi deputetdt e Kuvendit a miratonin kete Proj ektligi.

Kryesuesi e hapi diskutimin p6r shqyrtimin ne parim td Projektligjit pEr veterinamd.

Opinionet, v6rejtjet dhe sugjerimet lidhur me Projektligiin p6r veterinarn6 i dhanE

edhe deputetEt : Tomd Hajdaraj, Berat Luzha, Sebahate Krasniqi dhe Nekobe
Kelmendi, qi i janE bashkangjitur transkriptit.

Kryesuesi e hodhi ne vot6 Projektligiin pdr veterinarnd. Rezultati ishte si vijon:

Pih------68;
Kund€r----0;
Abstenime---O.

Kryesuesi konstatoi se Kuvendi i Kosov€s e miratoi,njdzdri, nE parim Projektligiit per

veterinamd. Kuvendi i garkoi krnisionet e veganta dhe Kmisionin per Bujqesi, Pyltari dhe

Zhvillim Rural - Komision Raportues- ta shqyrtojnd kete projektligi brenda tri jav6sh

dhe t'ia paraqesin Kuvendit raportet me rekmandime pdr miratim.

10. Shqyrtimi i par6 i Projektligiit p6r tregtin6 e brendshme - 2004118

Kryesuesi e ftoi sponzorusin ta arsyetonte Projektligiin per tregtine e brendshme para

deputeteve te Kuvendit.

Ministri AIi Jakupi: Mungesa e ligiit p6r tregtind e brendshme, si dhe ushtrimi i trcgtise
sipas ligieve te miratuara n€ rrethana dhe kushte tE nj€ sistemi ekonomik tE kaluar, ka
imponuar nevojen e nxjer{es se ligiitterindharmonimerregullatle frrnksionimit td
ekonomisE nd kushte te tregut te [re.
Tregtia, nj€ sektor i rend6sishdm ekonomik, ka shtrirje tE gler€ dhe aktualisht esht€

veprimtari dominante nd Kosov€. Pik€risht nga ky shkak konsiderohet nevoj€ e

drejtperdrejte per ligi adekuat, me te cilin percaktohen aktivitetet pcr tre$ine e

brendshme nd kushte konkumrese per te kenaqur nevojat e konsumatorEve dhe per te
realizuar profit per ndErmarr€sit.

- Objektivi i ktttik projektligii eshte ofrimi i barabart i kushteve, mEnyra dhe detyrat e

njejta tit subjekleve qd pcrcaktohen td ushtrojnE veprimtarine tregtare.
Projektligji dsht€ i ndar€ nd kat€r pjesd dhe n€ 49 nene.
Nd pjesdn e pare, perfshihen dispozitat e pergiithshme.
N€ pjes€n e dyt6, percaktohen nocionet e tregtise se perglithshme, ne pergiithesi te
tregtise me shumice, tE tregtise me pakice, tC auksioneve, t€ nd6rmjetdsuesve nd tregti, ku
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ne veganti dallohen distribuimi ekskluziv, distribuimi selektiv, franshizingu,shitja nd

distancd ose nga largsia, shitja personale der€ me derE.

N€ pjesdn e tret€, sanksinohen kushtet q€ kane td bejne me ushtrimin e veprimtarive
kegtare. Ketu pErfshihen kushtet minimale teknike qE duhet fi plotdsojnd shitoret, depotd

e kapacitetet tjera
Nd saje te ketyre kushteve, pdrcatlohet mundi*ia e dhdnies sE lejes per pune.

Njekohtisisht v€hen n€ pah kufizimet e perkohshme qe dalin nga Qeveria ne rastet e
fatkeqdsive natyrore dhe elementare, kur ndodh ndonj€ grregullim i konsiderueshdm nd

tregun e brendsh€m pdr shkak td giendjes sd luft€s, ose rrezikut nga luft4 si dhe te
sigurimit t€ prodhimit me material riprodhues me rendesi strategiike.
Pjesa e katErt€, p€rmban dispozitat e mbikeqyrjes dhe tE masave administrative, qe kanE

te bejnd me implementimin e dispozitave te ketij ligli, funksion qE ushtrohet nga

inspeksioni i tregtise.
Projektligii pdrmbyllet me dispozita nddshkuese dhe ato pdrfimdimtare.

Ne fund, ministri Ali Jakupi toi eputetet e Kuvendit ta miratonin ketd proj ektligf.

Pastaj kryesuesi e hapi diskutimin pdr shqyrtimin n€ parim te Projektligjit per tregtine e

brendshme.

Opini&t, v€rejtjet dhe sugierimet lidhur me Projektligjit pEr tregtin€ e brendshme i
dhan€ edhe deputetet: Bajrush Xhemajli' Sebahate Krasniqi dhe Gani Prekopuca'
qE i janE bashkangitur transkriptit.

Pas k6tyre diskutimeve, kryesuesi e hodhi nE votd Projettligjin pEr tregtinE e brendshme.

Rezultati ishte si vijon:

Per 68;
Kunddr-----0;
Abstenime------0.

Kryesuesi konstatoi se K uvendi i Kosovds, nldzdi,e mratoi nd parim, P rojektligiit per

tregtine e brendshme. Kuvendi i ngarkoi komisionet e veganta dhe Komisionin pdr Tregti
dhe lndustri - Komision Raportues- ta shqyrtojn€ kdte projektligi brenda tri jav6sh dhe

t'ia paraqesin kuvendit raportet me rekmandime p€r mtatim.

11. Shqyrtimi i pard i Projektligiit pAr gatishm0rin€ emergjente civile -nr. 2004115

Kryesuesi e ftoi sponzomesin ta arsyetonte Projektligiin p€r gatishmErind emergiente
civile para deputeteve te Kuvendit.

Ministri Jakup Krasniqi : Nevoja pdr nxjenjen e ligjit pdr gatishm6rind emergiente civile
nd Kosov6,6sht€ i njd r6nddsie mjaft te madhe, sepse Kosoves i mungon leglislacioni i
pershtatshem i cili i referohet g0shtjes s€ gatishmdrisd emeryiente civile.
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Synimi i ketij Projektligii €shte zbatimi i rregulores sd lINMIK-ut 200lll9 pdr Komizdn
Kushtetuese me te cil6n pdrcaktohen pdrglegjesite e institucioneve td pdrkohshme tE

vetOqeverisjes nd Kosov€. Me te u jepet institucioneve td pdrkohshme td vetdqeverisjes

kompetenca tE k6saj fushe me sa vijon:
- zhvillimin dhe zbatimin e strateglise pdr planifikimin e rasteve emergjente dhe td

mbrojtjes civile;
- drejtimin dhe koordinimin e sh6rbimeve te zjarrfikjes dhe shpetimit nd bashkepunim

te ngusht€ me komunat,
Roli kryesor i Projektligjit 6sht€ nE percaktimin e pdrgiegidsive per te giitha subjektet qd

do te merren me gatishmerine emergjente civile.
Projektligii pdr gatishmdrin€ emergjente civile nd Kosove perbehet prej tetd kapitujve dhe

I 6 neneve.
Kapitulli i par6, pErfshind perkufizimet qE pdrdoren nd ligi, t€ cilat ndihmojn6 nd kuptimin
mE td mir6 dhe me tE plot6 t6 ligjit, interpretimin dhe aplikimin e tij nd praktik€.
Nd kapitullin e d1.te, jan€ pdrcaktuar pergiegiesitd qeveritare pdr gatishm6rind civile.
Ne kapitullin e trete, jane p€rcaktuar perylegiesite e Ministrise per gatishmdrine dhe

reagimet emergjente nd Bordin kdshillues te shdrbimeve emergiente.
Ne kapitullin e katerte, jane pdrcaktuar pffgiegidsite e komunave p€r gatishmErine

emergjente civile.
Kapitulli i pest6, jand rregulluar shdrbimet komunale, pjes€marrjen e Tl\ztrt t€ policis€ sd

UNMIK-ut, td SI{PK-sd, si dhe shfi:ytdzimin e resurseve tts KFOR-it.
Ne kapitullin e gjasht6, eshte percaktuar reagimi emergient, aktivizimi dhe komanda
operacionale e sherbimeve emergjente, si dhe detyrat e individ6ve giatd emergiencave.

Nd kapitullin e shtatd, eshtd percaktuar preventiva ndaj zjarrit, peryiedesitd e komunes per
preventivd, si tlhe pergiegiesit€ individuale dhe tE kompanive ne gatishmerine emergiente
civile dhe preventivtl ndaj zjarrit.
N€ kapitullin e tete, jane pdrcaktuar dispozitat perfundimtare p€r zbatimin e ligiit, si dhe

hy{a e tij ne tuqi.
Projektligji i jep Ministrisd sE Sh€rbimeve Publike instrumentin ligjor p€r td r eaguar ne
mdnyrd efikase dhe efektive ne krizat eventuale dhe p6r te siguruar vendosjen e masave
preventive.
Projektligji rregullon koordinimin e veprimeve te Ministrisd sd Shdrbimeve Publike me
Ministrind e Sherbimeve td Shdndet6sisd, me Ministrine e Mjedisit, me Ministrind e

Transportit, me Shdrbimin Policor te Kosovds dhe me Trupat e Mbrojtjes sd Kosov€s.

Ne fund, ministri Jakup Krasniqi i ftoi deputet€t e Kuvendit ta miratonin kete proj el1ligi.

Kryesuesi e hapi diskutimin pdr shqyrtimin, n€ parim, te Projektligiit per gatishmdrine
emergjente civile.

Agim Krasniqi, ne emer te Komisionit parlamentar pEr GatishmEri Emergjente, i paraqitr
disa v€rejtje ne kct projektligi.
Verejtja k4zesore eshte se emefiimi i ketij Projektligji nuk €shtd n€ pdrputhshmdri dhe nE
pajtim me dispozitat e Komizds kushtetuese.
Koncepti i mbrojtjes cvile p€rmendet vetdm ne sqarime, nddrkaq n€ pdrmbajtje td
Projellligiit nuk permendet askund.
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Ai i paraqiti disa vdrejtje dhe propozime lidhur me kEtii projektligi, qe ijane bashkangiitur

traanslsiptit.

Naim Maloku i beri njc v€shtrim transformimit te Departamentit p€r Gatishmdrise
Emergjente. Ai nd fillim ka qenE i themeluar si Departament pdr Siguri Civile dhe

Emergjenc6, nen kompetencat e Shtyllds se Pare te UNMIK-uI, dhe pastaj ka kaluar nd

kompetenca te Shflles se Dyte, por me emer tjetdr - Departamenti pOr GatishmEri

Emergjente Civile, kurse tani, ai €shtd nd kuaddr t€ Ministrisd s€ Sh€rbimeve Publike. Ne

sot po e shqyrtojmd Projektliglin, i cili e rregulon fush€veprimin dhe kompetencat qE i ka

ky departament prane k€saj Ministrie. Pra, nuk eshtd Projektligii per Mbrojtl'e Civile, por
Projektligii pth Gatishm€ri Emergjente Civile.
Ai, nE em€r te Grupit Parlamentar t0 AAK-s6, i paraqiti disa v€rejtje ne nenet: 3,4.2, dhe

6.6c, te ketij projektligii, q€ i jan€ bashkangjitur transkriptit.
Grupi Parlamentar i AAK-se e p€rkrah miratimin e ktitij projektligii ne parim.

Sabile Kegmezi - Basha tha se Projektligii p0r gatishmdrind emergiede civile nd Kosov€s
eshte njeri nder projektliglet qe €sht€ i pergatitur miIe.
Eshtd per t'u pershendetur nje qasje e re e paraqitjes se Projektligiit, me anen e sd ciles

bdhet prezentimi i shkurt6r i kapitujve qe ne fillim t€ tij. Inisiativa qd e ka aplikuar
Ministria p6r Sherbime Publike giate hartimit te ketij Projektligii, i cili eshtd prezentuar

dhe diskutuar edhe nd takimet me administratat regiionale e komunale nE mbare Kosovdn
dhe ka pasur njd degjim publik dhe e tdr€ kjo ka qend shume e suksesshme.

Ajo i paraqiti disa vdrejtje nE nenet: 1, 2.2, 4, 5.4, 9.1, 1 la, qd i janE bashkangjitur
transkriptit.
Grupi Parlamentar i PDK-s€ e p€rkrah miratimin e kdtij projektligii ne parim.

Halit Ahmeti tha se Projektligli pdr gatishmOrin€ emergiente civile ka shum€ mangdsi.

E para, Qeveris€ se Kosoves i mungojnd dy ministri pdrkatese: Ministria e Mbrojtjes dhe

Ministria e Rendit. Dhe, ne munges€ t0 tyre, glat6 hartimit te Projektligiit jane ngaterruar
shum€ gEshtje n€ fusha t€ mbrojtjes civile dhe t€ gatishm€risd emergjente.
E dyta, duhet t'i nd€rrohet emri ketij prpjektligl'i dhe tE jete: Projektligii i mbrojtjes civile
dhe gatishm0ris€ emeryi ente
Ai nuk e p€rkrahu miratimin e k€tij projektligii n€ parim.

Ramadan Ketmendi i paraqiti disa verejtje ne kete proj ektligi, qe i jan€ bashkanglitur
transkriptit.
Ai shtoi se ky projektligi duhet td kthehet ne rihartim.

Gani Koci tha se duke e ditur sot pozicionin e Departamentit pEr Gatishmdri Emergiente
Civile, funksionet dhe kompetencat qd i ka , nuk ka mund te behej njd ligj me ato

ddshira, funksionet dhe me ato kompetencat, qd do t'kishte edhe ky Departament.
E kuptoj deshir€n e td giitheve qd vertet td kemi njd ligl piir Mbrojtjen Civile, nje ligj pdr
Mbrojtjen Territoriale, nje figi pdr Amaten. Por, tani Cshtti nj6 forme e re e organizimit
dhe e veprimit edhe ne keto fusha.
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N€ fund, kryesuesi e hodhi ne votE Projektligiin pdr gatishm€rinE emergjente civile.
Rezultati ishte si viojon:

Dpr--------------?4.

Kunddr-::---36.

Kryesuesi konstatoi: Kuvendi i Kosovds, me shumicd votash, nuk e miratoi
Projektligiin pdr gatishmErind emergjente civile.

Kryesuesi e deklaroi seancen tE mbyllur nd orOn I 6 : 3 5 minuta.

Sekretaria e Kuvendit Kryetari i Kuvendit td Kosovds

Akademik Nexhat DACI
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Ministri Jakup Krasniqi iu pergligl veretjeve te deputetdve lidhur me projektliglin pdr
gadishm€rind emergjente civile.


